

Barnkonsekvensanalys

i Holmsunds församling

Innehåll

Kartläggning.....	3
Beskrivning av församlingens verksamhet 0-18 år.....	5
Samverkan med skolan.....	5
Lokaler.....	5
Marknadsföring.....	6
Analys	6
Ett ökande antal barn.....	6
Samverkan med skolorna	6
En god samtalsmiljö.....	7
Stöd till utsatta.....	7
Barn med funktionsvariationer	7
Demokratiträning.....	7
Barn och gudstjänst.....	7
Kvalitetssäkring och kompetensutveckling.....	8
Beslut och utvärdering.....	8

Kartläggning

Umeå kommun har gett ut en befolkningsprognos som utgår från faktisk befolkningsmängd i Umeå år 2021 och sträcker sig fram till och med prognosens slutår 2033¹. I den prognosen går det att läsa att befolkningen i åldrarna 1–18 år förväntas öka i Holmsund/Obbola. Tabellen nedan visar aktuell folkmängd 2021 samt prognos fram till 2033.

Holmsund/Obbola	Folkmängd 2021	2021–2026	2026–2033	2021–2033
Total folkmängd	9365	4 %	3 %	8 %
Åldrarna 1–5 år	619	1 %	8 %	10 %
Åldrarna 6–12 år	979	2 %	4 %	6 %
Åldrarna 13–15	383	12 %	1 %	13 %
Åldrarna 16–18 år	314	36 %	-1 %	25 %

I dokumentet ”Dop, konfirmation, vigsel, begravning per län, kommun, församling/pastorat 2021²”, utgivet av Svenska kyrkan hittas följande siffror för Holmsunds församling.

Antal födda	Antal döpta	Antal döpta totalt per totalt antal födda	Antal konfirmerade	Antal konfirmerade per totalt antal 15-åringar
79	58	73,4 %	64	48,9 %

I dokumentet ”Medlemsutveckling 2020-2021, per församling, pastorat och stift samt riket³”, utgiven av Svenska kyrkan hittas följande siffror för Holmsunds församling.

Folkmängd 31/12	Medlemmar i Svenska Kyrkan 31/12	Medlemmar i Svenska Kyrkan föregående år	Procentuell medlemsförändring	Generationsväxlingens ⁴ påverkan på medlemstalet	Aktiva inträden (12 år och äldre)	Aktiva utträden	In-/Uträdesnettos ⁵ påverkan på medlemstalet
9 361	5 830	5 920	-1,5 %	- 0,6 %	21	62	- 0,7 %

I Holmsund och Obbola finns gott om föreningar. Idrotten och idrottsföreningarna engagerar många barn och unga både som utövare och tränare. Umeå Kommun driver fritidsgård både i Holmsund och Obbola, deras verksamhet riktar sig främst till ungdomar i högstadietiden.

¹ Källa: [Befolkningsprognos 2020–2031 \(umea.se\)](https://www.umea.se/befolkningsprognos-2020-2031)

² Dop, konfirmation, vigsel, begravning per län, kommun, församling/pastorat 2021: svenskakyrkan.se/statistik

³ Medlemsutveckling 2020-2021, per församling, pastorat och stift samt riket: svenskakyrkan.se/statistik

⁴ Generationsväxling: Fler eller färre barn döps jämfört med hur många medlemmar som avlider.

⁵ In-/Uträdesnetto: Fler eller färre inträder aktivt i Svenska kyrkan (inträden av personer som är 12 år eller äldre, ej döpta barn) jämfört med hur många som aktivt utträder.

Under de senaste åren har skolan i Obbola drabbats av mycket oro bland annat genom personalförändringar.

Vartannat år genomför Umeå kommun en stor enkätundersökning⁶ bland kommunens hög- och gymnasieungdomar. Senaste undersökningen gjordes 2020 och nästa genomförs under hösten 2022. I undersökningen från 2020 går det att utläsa att många av de ungdomar som finns i högstadiet i Holmsund och Obbola ser ljus på sin framtid, många bestämmer över sina liv, varken röker eller snusar och känner sig respekterade av vuxna. På minussidan kan utläsas att många känner sig stressade och känner att de inte kan vara med och påverka skolans verksamhet. Några intressanta punkter från undersökningen (som gjorts med underlag i hela Umeå kommun, högstadiet och gymnasiet):

- Fler ungdomar hoppar över frukost och lunch än tidigare
- Det är färre ungdomar som tycker att skolans sex- och samlevnadsundervisning varit dålig eller mycket dålig. De vanligaste informationskällorna om sex är internet, skolan och kompisar. Skolan har blivit vanligare som informationskälla sedan senast.
- Andelen ungdomar som aldrig druckit alkohol ökar för varje undersökning. Nu är det 55 procent av tjejerna och 62 procent av killarna som aldrig druckit alkohol.
- Bland ungdomarna som har använt narkotika har andelen som använt amfetamin, ecstasy och andra droger har ökat dramatiskt sedan år 2018.
- Strax under hälften av alla ungdomar säger att de någon gång blivit utsatta för hot, utfrysning eller trakasserier på skolan eller fritiden. Bland tjejerna är det totalt 52 procent och bland killarna 43 procent. Majoriteten av dessa säger att det är något som hänt någon gång men inte regelbundet.
- Det som är absolut viktigast för att få hög status bland andra ungdomar är enligt ungdomarna själva att vara en bra kompis. Efter detta är det viktigast bland tjejerna att se bra ut. Detta är viktigt även bland killarna men att vara bra på idrott är något viktigare.

I Holmsund/Obbola bor det familjer med olika ekonomiska förutsättningar. Det finns troligtvis fler än vi känner till som kämpar med sin ekonomi.

Under våren 2022 deltog församlingen via Luleå stift i ett forskningsprojekt "Barn och ungdomar i Svenska kyrkans verksamhet". En enkät skickades ut till alla vårdnadshavare till barnen i församlingens verksamheter. De olika barn- och ungdomsgrupperna fick även muntligt svara på vissa frågor. Sammanställningen av enkäten är ännu inte färdig. Av de muntliga frågorna framgår att barn och unga kommer till församlingens verksamheter eftersom de tycker att det är roligt, de får träffa kompisar och de får lära sig saker ut Bibeln. De tillfrågade vill fortsätta vara med i kyrkans verksamheter även nästa termin. Några har vänner som inte kommer till verksamheterna och då beror det främst på att de prioriterar idrott. Många av de som besöker församlingens verksamheter har syskon eller föräldrar som aktivt deltar i någon verksamhet.

Några artiklar i barnkonventionen som påverkar församlingens arbete

- Alla barn är lika mycket värda och har samma rättigheter. Ingen får diskrimineras⁷
- Vid alla beslut som rör barn ska i första hand beaktas vad som bedöms vara barnets bästa.⁸

⁶ [Unga20 –Hur mår tonåringarna i Umeå kommun? \(umea.se\)](https://www.umea.se/om-umea-2020/unga20-hur-mar-tonaringarna-i-umea-kommun/)

⁷ Artikel 2

⁸ Artikel 3

- Barn har rätt till liv, överlevnad och utveckling.⁹
- Barn har rätt att uttrycka sin mening och höras i alla frågor som rör barnet. Hänsyn ska tas till barnets åsikter, utifrån barnets ålder och mognad¹⁰
- Barn har rätt till yttrandefrihet; att tänka, tycka och uttrycka sina åsikter, med respekt för andra personers rättigheter.¹¹
- Barn har rätt att utöva vilken religion de vill, eller ingen alls.¹²

Beskrivning av församlingens verksamhet 0–18 år

Holmsunds församling arbetar utifrån ett dopprogram där föräldrarna till dopbarnet får information om vad församlingen gör för dopbarnet i olika åldrar. I programmet ingår även det som föräldrar och faddrar kan göra i hemmet. Församlingen har som ambition att kunna ha verksamheter för alla åldrar från det att barnet döps till dess att barnet är konfirmerat. Dopprogrammet avslutas alltså vid konfirmationen. För konfirmander som döps under konfirmandtiden ges dopundervisning innan dopet.

Under vårterminen 2022 har församlingen regelbundet i sina verksamheter mött barn i åldrarna 1-18 år. Detta har skett genom öppen verksamhet, grupper, gudstjänster, skolbesök, körer, musikskolan, läger och middagar. Det rör sig om i genomsnitt ca 112 barn i åldern 0-18 år per vecka (i grupper och körer) under våren och hösten 2022 har siffran stigit till 155 barn i åldern 0-18 år per vecka. Flera av församlingens verksamheter är öppna vilket gör att det skiljer sig från vecka till vecka hur många barn och unga som kommer. Under 2020 och delar av 2021 har församlingens verksamhet behövts ställas om med anledning av pandemin. För att upprätthålla en relation till barn och ungdomar flyttades verksamheterna i viss mån över till digitala lösningar. Möten har skett via Zoom, Youtube, sms, mejl och sociala medier.

Samverkan med skolan

Varje vecka finns en av församlingens personal från barn- och ungdomsverksamheten närvarande på högstadiet i Holmsund och i Obbola. Församlingen erbjuder även Bibeläventyret till mellanstadiet i Holmsund och i Obbola. En termin hålls lektioner i gamla testamentet och andra terminen i nya testamentet. Lågstadiet i Holmsund och i Obbola bjuds in till jul- och påskvandringar, vartannat år i Holmsund och vartannat år i Obbola.

Lokaler

2020 sades samarbetskyrkoavtalet med EFS i Holmsund, Solbackakyrkan upp. Detta innebär att församlingen nu hyr Solbackakyrkan två och en halv dag per vecka för att bedriva barn- och ungdomsverksamhet. Den personal som tidigare till största del bara var placerad i Obbola kyrka har nu fått i uppdrag att bedriva barnverksamhet i både Obbola och Holmsund.

I Holmsund och i Obbola har kyrkan lokaler i närheten av skolorna. Detta medför att det är lätt för barnen att gå själva eller bli hämtade av kyrkans personal till verksamheter som barnen vill delta i.

⁹ Artikel 6

¹⁰ Artikel 12

¹¹ Artikel 13

¹² Artikel 14

Marknadsföring

En informationsfolder om församlingens barnverksamheter går en gång per år ut till alla hushåll i Holmsund och i Obbola som har barn i förskoleklass – åk 6. Information om Öppen förskola skickas regelbundet ut till de som fått barn och är medlemmar i Svenska kyrkan. Inbjudan till ungdomsgrupper sker bland annat på högstadieskolorna. Informationsbrev om konfirmation går ut till alla som antingen går i åk 8 i Holmsund och Obbola eller är bosatta i församlingen men går skola på annan ort. På hösten skickas en inbjudan till ledarutbildning ut till alla som under våren eller sommaren konfirmerat sig i församlingen eller är bosatt i församlingen men konfirmerad på annan ort. Via hemsida och Facebook hålls aktuell information om verksamheterna uppdaterade.

Analys

Ett ökande antal barn

I Holmsunds församling beräknas folkmängden öka under de närmsta åren. Detta medför att även befolkningen i åldrarna 0–18 år kommer att öka och på så sätt påverka församlingens arbete. Samtidigt kan man se en tendens att medlemsantalet i Svenska kyrkan sjunker.

Under de närmsta fyra åren ser antalet 13–15 åringar ut att öka. Detta kommer förmodligen att påverka församlingens konfirmandverksamhet. Våren 2021 konfirmerades 51 ungdomar och våren 2022 konfirmerades 26 ungdomar i församlingens egna konfirmationsalternativ. Utöver detta har ca tio ungdomar bosatta i församlingen konfirmerats i andras regi. Hösten 2022 är det 45 ungdomar anmälda till församlingens konfirmandverksamhet och vi kan anta att siffran kommer att stiga upp emot 50 konfirmander eftersom en del väljer att konfirmera sig vid något av Umeå pastorats eller annan församlings alternativ. De stora konfirmandgrupperna kommer förmodligen att fortsätta några år framöver.

Det sparkrav som bland annat ledde till att församlingen i egen regi bedriver all barn- och ungdomsverksamhet har bidragit till att barnverksamheten i Obbola har behövt dras ner eftersom personalen nu även bedriver barnverksamhet i Holmsund. Tidigare fanns ett samarbetskyrkoavtal med EFS i Holmsund och EFS i Västerbotten. Detta har medfört att det nu erbjuds samma typer av verksamhet i hela församlingen och svarar därmed upp emot kyrkoordningens likhetsprincip. All barnverksamhet följer dopprogrammet som finns i församlingen och all verksamhet för barn 0-18 år följer samma röda tråd och plan.

Med en avklingande pandemi kan vi se att intresset för barn- och ungdomsverksamheter har ökat markant under höstterminen 2022. Det är glädjande att se att föräldrar åker över broarna för att delta i församlingens öppna förskola.

Samverkan med skolorna

Intresse finns från yngre stadier att göra besök och lära sig mer om Holmsunds kyrka. I nuläget finns kunskaper och metoder men inte personella resurser till detta. I Obbola skola har det under senaste åren varit oroligt för eleverna, där svårigheter att finna exempelvis studiero har varit ett återkommande inspektionsområde från skolverket. Församlingen arbetar med planer att öppna upp en dialog med skolan och arbeta fram olika sätt att kunna samverka och stötta på.

En god samtalsmiljö

Vi ser att församlingens har en viktig uppgift som aktör i civilsamhället för barn och ungdomars existentiella och andliga utveckling och välbefinnande. Detta måste tas på allvar. Vi behöver sammanföra och utveckla kompetens och erbjudande i dessa frågor. Församlingens barn- och ungdomsverksamheter ska vara platser där barn och ungas frågor rörande viktiga aspekter i livet, exempelvis klimatkrisen, alkohol och droger, sexuell läggning och identitet kan tas upp i samtal på ett tryggt och inkluderande sätt. Församlingens verksamheter ska vara platser med en tillåtande atmosfär där allas tankar värderas lika och toleransen kring att vi kan och får tycka olika är en grundförutsättning. Utgångspunkten för tolerans har en teologisk motivering där vi tror att Gud har en god tanke med varje människas liv och att våra olikheter berikar våra liv och vårt samhälle.

Stöd till utsatta

De familjer i Holmsunds församling som kämpar med sin ekonomi kan söka bidrag från diakonikassan. Den informationen finns med i de informationsutskick om vår gruppverksamhet som går ut till alla hushåll med barn. All gruppverksamhet i Holmsunds församling är kostnadsfri. Det finns möjlighet att söka bidrag till läger och middagar. Vi tror att behoven av stöd från civilsamhället kommer att öka de närmaste åren. I kyrkoordningens inledning om Svenska kyrkan som ett evangelisk-lutherskt trossamfund står det: "Kyrkans uppgift är att för alla klargöra vad dess tro, bekännelse och lära innebär. Svenska kyrkan inbjuder alla att tillhöra trons folk och dela dess liv. I kristen tro intar barnen en särställning och de behöver därför särskilt uppmärksammas i Svenska kyrkans verksamhet."¹³

Barn med funktionsvariationer

Församlingen har begränsade resurser att ta emot barn med olika funktionsvariationer. Vi är tacksamma över att vi i konfirmandverksamheten har kunnat tacka ja till konfirmander som behöver särskilt stöd. Här måste utgångspunkten vara att vi tillsammans med barn och föräldrar fattar beslut om vad vi tror blir bäst för det enskilda barnet. I samband med anmälan till verksamheterna finns det en rad där vårdnadshavare kan skriva in om barnet har särskilda behov eller diagnoser som vi behöver ta hänsyn till. Detta underlättar i planeringen av verksamheterna och gör det möjligt att i tid fundera över vilka resurser som behövs i vilka grupper. Barn som har personliga assistenter i förskola och skola behöver även ha en assistent med sig i församlingens verksamheter.

Demokratiträning

Det är viktigt att barn och unga får vara med och påverka den verksamhet som de är deltagare i. Detta görs bland annat genom att de får vara med och tycka till om innehåll och i slutet av varje termin utvärdera verksamheterna.

Barn och gudstjänst

De gudstjänster där barnen är med och medverkar i körsång, dramatisering eller utställning av skapade verk lockar familjerna till gudstjänst. Några lyckade satsningar som gjordes höstterminen 2021 var Världens barn-konsert, konfirmation, verksamhetsavslutning och Familjedag-upptakt. Höststarten 2022 gjordes gemensamt för hela församlingen i Holmsunds kyrka. Det blev en välbesökt dag.

¹³ Kyrkoordningen 2022 s.6, svenskakyrkan.se/kyrkoordningen

Kvalitetssäkring och kompetensutveckling

Församlingen behöver i sitt uppdrag att bedriva undervisning för barn 0-18 säkerställa och ställa krav på behövlig kompetens och kompetensutveckling för att kvalitetssäkra verksamheterna.

Beslut och utvärdering

Innehållet i barnkonsekvensanalysen är föremål för beslut i samband med att den ingår som strategisk del av Holmsunds församlings arbete med församlingsinstruktion (FIN) 2022 och kommer att biläggas denna.

Barnkonsekvensanalys kommer att göras i samband med alla beslut som fattas i Holmsunds församling och som på ett eller annat sätt påverkar barn och ungas situation.